



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

**6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI -
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI**

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1600 DEL 27/06/2024

Oggetto	DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART. 59 DEL D.LGS.VO N. 36/2023 PER L'ESECUZIONE DEL "SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE" DI PROPRIETÀ COMUNALE DI DURATA ANNUALE, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E). APPROVAZIONE RIDETERMINAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO ED ATTI DI GARA.
---------	--

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l'allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

**6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI -
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI**

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto	DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART. 59 DEL D.LGS.VO N. 36/2023 PER L'ESECUZIONE DEL "SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE" DI PROPRIETÀ COMUNALE DI DURATA ANNUALE, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E). APPROVAZIONE RIDETERMINAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO ED ATTI DI GARA.
---------	--

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- Che si rende necessario assicurare la prosecuzione del servizio di gestione, conduzione e manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione di proprietà comunale che il precedente servizio è pervenuto alla sua naturale scadenza il 03.05.2024;
- Che l'esternalizzazione del servizio si rende necessaria per mantenere in efficienza e sicurezza l'impianto in quanto questo Ente non è nelle condizioni di poter provvedere direttamente per assenza in organico di personale qualificato da adibire alla gestione in amministrazione diretta del servizio.

DATO ATTO che le funzioni di responsabile del procedimento, art.15 del D.Lgs.vo n.36/2023 e s.m.i., sono state conferite all'Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Tommaso Maimone con determinazione dirigenziale n.1101 del 15/05/2024;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1316 del 05.06.2024 con la quale sono stati approvati gli atti di gara, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e del D.Lgs n. 36/2023, e quindi mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023;

CHE con lo stesso provvedimento è stata approvata la perizia tecnica e gli elaborati tecnici redatti dal Rup Arch. Tommaso Maimone, in data 20.05.2024, per l'importo complessivo di € 273.670,00;

TENUTO CONTO delle disponibilità di bilancio che hanno determinato la necessità di riparametrare il quadro economico in base alle risorse disponibili, relativo all'accordo quadro per l'esecuzione del "Servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione" di proprietà comunale per la durata annuale;

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

VISTO il quadro tecnico economico rideterminato, in linea alle disponibilità di bilancio, redatto a cura dell'Istruttore Direttivo Tecnico, Arch. Tommaso Maimone in data 25.06.2024;

ATTESA la necessità di prendere atto di tale rimodulazione con provvedimento amministrativo, redatta in data 25.06.2024 dall'Arch. Tommaso Maimone per l'importo complessivo di € 136.745,00 di cui € 109.050,00 per prestazioni a base d'asta, € 1.200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 26.495,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, così come meglio distinti:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
A) SERVIZI			
a.1	Importo prestazioni accordo quadro a base d'asta	109 050,00 €	
a.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	1 200,00 €	
Somme complessive accordo quadro		110 250,00 €	110 250,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
b.1	I.V.A. al 22% di A)	24 255,00 €	
b.2	Incentivi funzioni tecniche art.45 D.Lgs. 36/2023 2%di A)	2 205,00 €	
b.3	Diritti ANAC	35,00 €	
Sommano per somme a disposizione della		26 495,00 €	26 495,00 €
COSTO TOTALE DEL SERVIZIO			136 745,00 €

PRESO ATTO che nonostante la riparametrazione del quadro economico rimane immutato il riferimento normativo relativo alla scelta del contraente così come formalizzato con Determinazione dirigenziale n. 1316 del 05.06.2024, in considerazione del fatto che indipendentemente dalla soglia economica e tenuto conto della specificità del servizio, appare opportuno rivolgersi a più operatori economici presenti sul mercato in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi come previsti per legge;

VISTA E RICHIAMATA in particolare la Relazione Tecnica di cui alla suindicata determinazione dirigenziale con la quale il RUP da atto, tra l'altro:

1. che l'affidamento dell'esecuzione dei servizi così come individuati debba avvenire mediante Accordo Quadro con un operatore economico, ex art. 59 D.lgs.36/2023;
2. che l'Accordo Quadro avrà durata di giorni 365 (trecentosessantacinque) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione del relativo contratto sino a esaurimento dell'importo contrattuale, mediante singoli contratti applicativi che l'Amministrazione deciderà di affidare entro il periodo di validità dell'Accordo medesimo;
3. che trattandosi di Accordo Quadro e non essendo predeterminabile né il numero, né la tipologia degli interventi di manutenzione che dovranno essere realmente eseguiti, l'importo serve esclusivamente a identificare il tetto massimo dell'Appalto;
4. che l'accordo presunto del servizio da affidare ad unica impresa, previa sottoscrizione di singoli contratti attuativi, ammonta ad € 136.745,00 di cui € 109.050,00 per prestazioni a base d'asta, €

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

- 1.200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 26.495,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
5. che l'aggiudicazione dell'appalto, di importo inferiore alla soglia comunitaria(€ 221.000,00) avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.108 del D.Lgs.vo 36/2023 e ss.mm.ii. trattandosi di un servizio che prevede interventi manutentivi connotati da serialità e caratteristiche standardizzate;
 6. che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs.36/2023 e quindi mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno CINQUE operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023;

RILEVATO:

- Che nell'ottica di razionalità e contenimento della spesa pubblica con l'art.26 della legge 23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
- che l'art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 sancisce l'obbligo per tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all'articolo 25del D.Lgs.vo 36/2023;

VISTI E RICHIAMATI:

- L'art.192 del D.Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicando il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- Che l'art.17 del D.Lgs.vo 36/2023 a termine del quale prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO, che ai sensi dell'articolo 25 del D. Lgs. 36/2023, la presente procedura verrà interamente svolta tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto Appalti & Contratti e-Procurement;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall'art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all'art.17 del D.Lgs. n.36/2023 dando atto che:

- a) il fine che con il contratto s'intende perseguire e quello di assicurare la sicurezza,la funzionalità e l'efficienza degli impianti di pubblica illuminazione dell'intero territorio comunale così da garantire la continuità del servizio e la sicurezza stradale;
- b) l'oggetto del contratto è l'affidamento dell'accordo quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale di durata annuale;
- c) il contratto verrà stipulato in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica conformemente a quanto disposto dall'art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023;
- d) le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale d'appalto e l'osservanza nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell'Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006,nonché,le previsioni della L.R.15/2008,della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

- e) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs. 36/2023 e quindi mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno CINQUE operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023;

ATTESO che ai sensi dell'art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo modificato dall'art.13 della L.r. 23.12.2000, n.30 l'autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di Spesa è il Dirigente del 6° Settore "Patrimonio – Sport, Turismo, Spettacolo e Beni Culturali – Programmazione Strategica”;

DATO ATTO che il codice identificativo gara relativo alla presente procedura, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3, Legge 13/08/2010, n.136 e s.m.i., verrà acquisito secondo le modalità previste dal Vigente Codice dei Contratti;

RITENUTO con espresso riferimento all' art. 56 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n. 48 nonché all'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e all'art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 do-ver adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre al fine di avviare la procedura per l'affidamento dei servizi de quo;

VISTI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1 del D.lgs. 267/2000)";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023, "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)";
- la deliberazione di G.M. n. 3 del 10.01.2024 "Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024-2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000);

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Ottobre 2023;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO l'O.A. EE.LL. della regione siciliana nonché la legislazione vigente

Tutto ciò premesso,

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di stabilire, per i motivi richiamati in premessa, la modalità di scelta del contraente avverrà, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs. 36/2023 e quindi mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno CINQUE operatori economici, ove esistenti, individuati in base

a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023;

2. Di approvare il quadro tecnico economico rideterminato, in linea alle disponibilità di bilancio, come meglio esplicitato in narrativa, redatto in data 25.06.2024 a cura dall'Istruttore Direttivo Tecnico, Arch. Tommaso Maimone per l'affidamento dei " Servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione", di durata annuale, per il complessivo importo di € 136.745,00 di cui € 109.050,00 per prestazioni a base d'asta, € 1.200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 26.495,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, mediante l'istituto dell'Accordo Quadro con un operatore economico come normato dall'art. 59 del D.lgs n. 36/2023; così come meglio distinti:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
A) SERVIZI			
a.1	Importo prestazioni accordo quadro a base d'asta	109 050,00 €	
a.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	1 200,00 €	
Somme complessive accordo quadro		110 250,00 €	110 250,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
b.1	I.V.A. al 22% di A)	24 255,00 €	
b.2	Incentivi funzioni tecniche art.45 D.Lgs. 36/2023 2%di A)	2 205,00 €	
b.3	Diritti ANAC	35,00 €	
Sommano per somme a disposizione della		26 495,00 €	26 495,00 €
COSTO TOTALE DEL SERVIZIO			136 745,00 €

3. Di dare atto ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i seguenti elementi:
 - a) *Fine*: procedere all'affidamento del servizio al fine di assicurare la sicurezza, la funzionalità e l'efficienza degli impianti di pubblica illuminazione dell'intero territorio comunale così da garantire la continuità del servizio e la sicurezza stradale;
 - b) *Oggetto*: l'affidamento dell'accordo quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale avente durata annuale all'operatore economico selezionato mediante la procedura di gara;
 - c) *Forma*: concluso in modalità elettronica in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell'allegato I.1, art. 3, comma 1, lettera b), del Codice;
 - d) *Clausole essenziali*: quelle riportate nel capitolato speciale d'appalto e l'osservanza nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell'Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R.15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;
 - e) *Modalità di scelta del contraente*: quella di cui al punto 1) e descritta in narrativa e qui integralmente richiamata;
4. di approvare lo schema di lettera di invito e disciplinare di gara allegato al presente provvedimento;
5. di dare atto che ad avvenuta indicazione dell'operatore economico affidatario dei servizi, a seguito di procedura negoziata, si procederà all'impegno di spesa della complessiva somma di € 136.745,00 come risultata dal quadro tecnico economico rideterminato come meglio esposto in narrativa, redatto dal RUP Arch. Tommaso Maimone in data 25.06.2024, al Piano Finanziario 1.03.02.09.000 –

Missione/Programma 10.05, cap. 29570, dell'esercizio finanziario 2024, gestione competenza, secondo il cronoprogramma dell'intervento per il l'anno 2024 e in ragione ai singoli contratti applicativi.

6. Di dare atto che il codice CIG verrà acquisito secondo le modalità del Codice Vigente;
7. Di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il FEF3LU;
8. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs N. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
10. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge N. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) della legge 190/12, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento

Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)